
Jouni Kuurne 

Chinoiserie Suomessa 1700-luvulla 

Eräs 1700-luvun tyy lihi sto ri an tunnettuj a piirteitä on Kaukoidän, pääas iassa Kiinan , 
taidekäs ityön kori steaihe iden j a va lmi stusmenetelmien, erityisesti lakkatyön, va iku
tus Euroopan kori stetaite is iin. Itäma is ia va ikutteita on Euroopassa hyödynnetty lähes 
yhtä kauan kuin länsimailla on o llut yhteyksiä Kaukoitään, va ikutteiden voimakkuus 
j a paino pi steet sen s ijaan oval vaihdell eet. Kun suomalaiste n kirj oittajien puhe kään
tyy kiinalais iin vaikuttei siin , ts. (ainakin ang losaksis issa ma issa) ranskankielisell ä 
termill ä chinoiserie tunnettuun muotiin , kerrotaan yleensä s iitä mill aista eurooppalai
nen chino iserie y lei sesti ottaen oli j a esitell ään Drottningholmin Kiinan linnaa, pa
neutumatta kysymykseen siitä miten chino iserie ilmeni Suomessa - vai tunnettiinko 
tyy li ä tää ll ä lainkaan. Ainoat tunni stetut es imerkit ovat Fagervikin kiinal a inen salon
ki j a hu vimaja. 

Tarkaste len seuraavassa Suomessa olevan es ineistön va lossa yhtäältä kysymys tä 
s iitä, voidaanko katsoa että Suomessa 1700-luvulla tunnettiin muotivirtaus jota me 
tapaa mme kutsua nimellä chino iseri e, j a toisaalta s itä onko mahdolli sta päätell ä miel
s ivätkö aikalaiset tämän tyylin omaks i muoti virtauksekseen, vai o liko kyseessä ai
noastaa n anonyymi virtaus muide n muotioikkujen joukossa. Es ineistö valai see mää
rä ll ää n j a s isällöllään ensimmäistä kysymystä hyvin , mutta j älkimmäistä vain vajavai
sesti . Tämän kysymyksen kokona isvalta iseen ratkaisemi seen tarvitta is iin aika laisten 
j ättämiä todi stuksia - mainintoja es imerkiksi kirj eissä tai pä iväkirj o issa - mutta nä itä 
e i tuntemassani aineistossa ole. 

Kirj a lli sten lähteiden puuttuessa vo idaan edellä maini ttuj a kysy myksiä tarkaste ll a 
es ine istön välityksellä kahde ll a tavall a. On mahdolli sta tarkaste ll a se ll aista Suomessa 
säil ynyttä es ine istöä - kotimaista tai ulkomaista - jossa kiinalaiset tai yle isemminkin 
Kauko idäs tä peräisin olevat va ikutteet ovat nähtävissä . Tässä yhteydessä es ine iden 
provenienssill a luonnollisesti on o leelli sta merkitystä. To isaa lta on mahdolli sta ets iä 
sellai sia es ine itä jotka todi stettavasti tai todennäköi sesti ovat kotimaista valmistetta j a 
jo issa li säksi on havaittavi ssa mainittuj a vaikutteita . Ensin ma inittu tapa tarjoaa laa
jemman aineiston, mutta j älkimmäinen vastaa paremmin alussa es itettyyn kysymyk
seen a ika la iste n itsensä suhtautumi sesta »Kiina- ilmiöön», j a on s iksi tässä suhteessa 
me rkitykse lli sempi . 

ltä intia lainen vaakunaposliini e i o le suoranaisesti tyylihistori a lline n onge lma, mut
ta kysy mys tilaaji sta ei silti mielestäni o le va ill a mielenkiintoa tässä yhteydessä. 

Mitä tul ee aj alli seen rajaukseen vo itaneen tätä tulkita välj ästi hi stori alli sten raj a
kohti en valossa niin, että aikakausi seuraa luontevasti Suomen va ltio lli sta j a kulttuu
rilli sta yhtey ttä Ruotsiin ja to isaalta asettuu kahden sodan asettamien luonnolli sten 
aikarajojen 1720 j a 1810 vä li lle. Valtaosa ainei stosta painottuu 1700-luvun j älkipuo
le lle, kuten myös seuraavassa es iin nostetut esimerkit. 
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Kuva I. Maalattu sinisävyinen rokokootapetti Rymättylän Maanpään kartanosta . Turun maakuntamuseo. 
Valok. Museovirasto. 

Maalatut tapetit 

Muutos barokin verkanukka- ja kultanahkatapeteista rokokoon ja kustavilaisen ajan 
maalattuihin tapetteihin on kiinteissä sisustuksissa tapahtuvan muutoksen näkyvimpiä 
tekijöitä. Rokokoo jossakin määrin ja kustavilainen tyyli pääosin suosivat edeltäviä 
tyylejä vaaleampia sävyjä. Esimerkkejä barokin ja rokokoon välisen ylimenovaiheen 
tapeteista ovat Jackarbyn (suom. trad. Jakkarilan) salin tapetit ja Qwenselin talon 
saliin sijoitetut tapetit Turun Apteekkimuseossa sekä Louhisaaren linnan Pirunkama
rin rokokootapettien vanhimmat osat, jotka kuitenkin ovat yleissävyltään jossakin 
määrin vaaleammat kuin muut mainitut, sangen tummasävyiset tapetit. 

Maalatuista tapeteista ovat tässä yhteydessä huomionarvoisimmat Rymättylän Maan
pään kartanon tapetit (nyk. Turun maakuntamuseossa) ja Fagervikin ruukin ns. kiina
laisen salongin maalaukset. Maanpään tapettien vaalea pohjaväri ja monokrominen , 
luonnosmaisesti toteutettu maalauskoristelu ovat edellä mainittujen tapettien täydelli
siä vastakohtia, vaikka itse kuva-aiheet - puistossa vaeltavat ihmiset - ovat periaat
teessa samoja kuin esimerkiksi Qwenselin talon tapeteissa. Maanpään tapetteja rajaa
vat kapeat rokokookehykset, joiden keskelle on sijoitettu ihmishahmoja. Sinisellä 
maalattujen ihmishahmojen ja vaalean pohjavärin yhdistelmässä voitaneen nähdä viit
taus sinivalkoiseen posliiniin. Päivänvarjo kädessään kävelevät hahmot (kuva 1) on 
kuitenkin helppo tunnistaa kiinalaisesta kuvamaailmasta periytyväksi, vääristävien 
suodattimien läpi Euroopassa jo 1600-luvulla omaksutuksi stereotyypeiksi, joita 1700-
luvulla mm . Frani;:ois Boucher hyödynsi kiinalaisaiheisissa maalauksissaan ja seinä
vaatteissaan . 

Fagervikin kiinalaisen salongin tapetit (kuva 3) ovat samantapaiset kuin Maanpään 
tapetit, mutta moniväriset ja niiden kehykset ovat pikemminkin kustavilaiset. Fager-
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Ku va 2. Mannermai sta tyy likkyyttä puhtaimmillaan: Fagervikin kiinalainen salonki. Yalok. Signe Brande r 
19 10 / Museovirasto. 

Ku va 3 . Jean Pillementin mukaa n 
maa latlu fi g uuri Fagervikin kiina lai 
sessa sa longissa. Yksityiskohta maa
latusta lapet ista. Ya lok . P . 0. We lin/ 
M useov irasto. 

vikin vanhin sisustus on pääos iltaan pera1s rn ajalta vuoden 1773 j ä lkeen, jolloin 
ruukin päärakennus valmistui . Sommittelultaan kiinalaisen sa lo ngin tapettej a voidaan 
verrata niitä lähe isesti mui stu ttav iin samanaika isiin ruotsa lais iin se inämaalaussaijoi 
hin es imerkiksi Strömsholmin (Yästmanland) j a Säbyn (Yärmlanti ) linnoi ssa, joissa 
on vastaavanl aisia tapetteja eurooppalaisten silmien läpi nähtyine »kiinal aisine» ai
he ineen. 
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Ku va 4. Pillementin kaiverruksia teoksessa The Ladies ' Amusement ( 1762). Kepin nokassa ke llorna isia 
es ine itä kantava, se lkänsä kääntänyt mies toistuu Fagervikin kiinalaisen salongin tapelissa. 

Fagervikin tapetit eroavat Maanpään tapete ista siinä, että eräät kuva-aiheista ovat 
suoraan yhdistettävissä myös eurooppalaisiin chinoiserie-esi kuviin . Fagervikin tapet
tikenttien kuva-aiheet sisältävät mielikuvitukse llisia arkkitehtonisia vinjettejä j a ih
mishahmoja; kuvat koostuvat vailla loogista rakennetta seisovista kevytrakenteisista 
katoksista, pensaiden vierellä se isovista ihmishahmoista ja koristeuurnin varustetui sta 
muurinpätkistä. Eritoten tapetti en arkkitehtoniset elementit osoittavat taite ilij an ol
leen hyv in perehtynyt eurooppala isiin esikuviin, sillä vastaavanlaisia sornrnite lrnia on 
nähtävissä sekä sisustuksissa - kuten parii silaisen Hotel Lariboiserien seinärnaalauk
setl - että esirnerkiksi painetui ssa kankaissa ja kerarniikan koristelussa. Ainoa suo
raan rnallikuvaan yhdistettävissä oleva yksityiskohta on yhdessä kentistä oleva se iso
va hahrno, joka kantaa olallaan sau van nokkaan riviin kiinnitettyjä kelloja (?) (kuva 4). 
Hahrno on sama jota Jean Pille rnent on käyttänyt Robert Sayerin kustantarn assa, 1762 
ilrnestyneessä kuvateoksessa The Ladies' Amusement (kuva 5). 2 Jean Pillernent (1728-
1808) on rnahdolli sesti rnerkittävin 1700-luvun jälkipuolen chinoiserie-fantasioiden 
sepittäj ä, jonka lukuisat graafiset julkaisut, rnoniin rnaihin ul ottuneet rnatkat ja pitkä 
toirninta-aika edesauttoivat hänen luorniensa sornrnitelmien lev iärni stä j a käyttöä mitä 
eril a isimmissa yhteyksissä. 

1 Ks. Dawn Jacobson, Chino iseri e, s . 76- 77. Phaidon Press 1999 (1993 1
) . 

2 Ke lloja lukuun ottamatta tätä lähei sesti muistuttava mieshahmo on myös eräässä Pillementin öljymaa
lauksessa (1777 , Drottningholm, Drh 637), mikä osoittaa figuurin o lleen eräs Pillementin vakiotyyppejä. 
Ks. Pontus Grate, French Paintings II. Eighteenlh Cen tury, s. 285. Swedish National Museums, Stockho lm 
1994. Figuuri on rnyös täsmälleen sama kuin eräässä Fagervikin pää- ja sivurakennusta esittävässä ölj y
maalauksessa (yks it. om .), joka näin o ll en li enee saman rnaalarin käsialaa kuin kiinalaisen sa lo ngin tapetit. 

52 



Kuva 5. Millaiseksi kiina lainen 
kuvit eltiin suomalaisin silrnin: 
Fran~oi s Bouche r' n rokokookii 
nalai sten kaukainen sukulainen 
Petter Solitanderin painarnan ta
petin katke lrnassa. Porvoo n mu
seo. Valok. P. 0. Welin / Mu
seovirasto. 

Mielenkiintoisin ja kysymyksenasettelumme kannalta vähintäänkin yhtä merkittä
vä kohde kuin Fagervikin tapetit on porvoolaisen karttuunin- ja tapetinpainajan Petter 
Solitanderin ( 1722- 1775) painaman paperitapetin katkelma3 (kuva 6). Tapetin kori s
teaiheena on pyöreän kehän sisällä seisova, päivänvarjoa kantava piippahattuinen 
hahmo, joka on puettu pitkään kaapumaiseen vaatteeseen. Taustalla on pagodikattoi
nen ja säleikköseinäinen, nykykatsojasta lähinnä uimakoppia muistuttava huvimaja. 
lhmishahmo on kuvattu kömpelösti , mutta siinä on nähtävissä tietoinen pyrkimys 
seurata ulkomaisia esikuvia; figuuri on Maanpään tapettien hahmojen vähemmän 
hienostunut, kaukainen sukulainen. Solitanderin tapetti on karkeatekoinen mutta ai 
nutlaatuinen siksi, että se on osoitus tietoisesti suunnitellusta muoti-ilmiön jäljittelys
tä 1700-luvun Suomessa. 

Suomesta on tietoja myös joistakin mahdollisesti aidoista kiinalaisista tapeteista. 
Piikkiön Pukkilan kartanon emännän, vapaaherratar Eva Catharina Linnerhielmin 
( 1711-1785) huutokaupassa 1777 miehensä kuoleman jälkeen mainitaan »Chinesiska 
Tapetter till en Cam[mare]. »4 Eva Catharina Linnerhielm oli Turun ja Porin läänin 

3 Porvoon museo , in v. n:o 3504 
4 Turun maakunta-arki sto , Auctions Prot. PI a 23: 19. Tapetit olivat huutokaupan kall eirnpie n es ineiden 

joukossa (299 riikintaaleri a 16 äyriä). Todettakoon kuitenkin, e ttei ilmauksen »chines iska»voida ehdotto-
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Ku va 6. Mu stanru skeaks i maalat 
tu rokokook irj o itu spüytä , leppää. 
Püydän väri jäljittelee e urooppa
laista lakkatyütä, joka puolestaan 
jälj itt e li kiinalai sta lakkatyötä. 
K. H. Renlundin museo, Kokkola. 
Valok. P. 0. Welin / Museovirasto . 

rnaaherran , vapaaherra Kristoffer Johan Rappen ( 1719- 1776) puoliso. Tapetit, joista 
ei ole säi lynyt palastakaan, Rappe oli todennäköisesti han kkinut Ruotsin Ltä-Intian 
kauppakornppanian välityksellä ollessaan Tukholmassa valtiopäivärniehenä vv. 1760-
1762. Hän oli rnukana Ruotsin ltä-Intian kauppakomppanian toisen toirnikauden alku
järjeste lyi ssä.5 Onkin luultavaa että Pukkilan kiinalaiset tapetit oli hankittu juuri 1760-
lu vun alussa, sill ä Rappe hankki sarnaa kautta rnyös itäintialaista posliinia. Helsingin 
Meilahden kartanosta on säi lynyt joitakin rii sipaperille maalattujen kiinal aiste n tapet
ti en katkelrnia, joiden koristeena on ihmishahrnoja j a kasviaiheita (nyk. Helsingin 
kaupungi nrnuseossa). 

Eräitä esimerkillisiä esineitä 

Irralli sten es ineiden suhteen keskityn se llai si in esi ne isiin , joita voidaan pitää a idosti 
kotirnai sina tuotteina, sillä ulkornailta tuotua esineistöä on Suomessakin niin runsaas
ti , että si itä kannattaa nostaa esi in ainoastaan harvoja ja rni e lenkiintoi s impia esirnerk
kejä. Ulkornailta tehtyjen hankintojen motiiveja e i voi yleensäkään - asiaa valaise
vien as iakirjalähte iden puuttuessa - varmuudell a tietää. Tyyppiesimerkkejä täll ais ista 
alkuperältään rnäärittelernättörni stä esineistä ovat lasill e rn aalattu, kohtausta Nuoren 
Wertherin kärsimyksistä kuvaava taulu Oulun Hanhi saaresta6 ja Kokkolan museossa 

man va rmasti tulkita tarkoittavan kiinalaista alkuperää. Konte kstin va lossa tämä o lettamus vo idaan tässä 
yhteydessä kuitenkin tehdä . 

5 Gabri el Nikula. Ur Chri stopher Joha n Rappes brevväx ling, es im. s. 87. Skrifter utg ivna av Svenska 
Litteratursällskapet i Fin land 376. He lsingfors 1960. 

6 »Fran Hanhisaari , som fann s före Ainol a, Uleäborg.» Maalaus oli sitte mmin Cederhvarf-suvulla. 
Museov iraston kuva-arkiston neg. 64872. 

54 



Kuva 7. Suornalaista chinoiserietä: 
uunin va rjostirnen silkkikirj onta. 
Cederhvarf- tai Mennander-suvul 
ta , 1700-luvun jälki puo li . Kan sal
li srnuseo. 

oleva, musta rokokookirjoituspöytä. Werther-aiheinen maalaus li enee 1800-luvun alus
ta, mutta sen hankinta-aikaa tai tarkkaa alk uperää ei tunneta. 

K. H . Renlundin museon rokokookirjoituspöytä (kuva 7) on varsin yks inkertaista 
tekoa, e ikä liene mahdotonta että se o li si kotimaista työtä . Kiinalaiset vaikutteet 
ilmenevät tässä huonekalussa kiertoteitse. Japanilaisia lakkatöitä tuotiin Eurooppaan 
runsain määrin j a niitä myös muokattiin uudelleen esimerkiksi lipas tojen raaka-a i
neeksi.7 Lakkaesineiden päävärejä, punaista ja erityisesti mustaa jäljiteltiin eurooppa
laisten huonekalujen pintakäsittelyssä ja värityksessä . Rokokoon aikana use immiten 
jalopuulla vaneroidusta ja pronssihe lo itetusta bureau plat -ki 1j o ituspöydästä kehittyi 
myös mustaksi lakattu pöytätyyppi. Näiden pöytien , samoi n kuin mustien lipastojen 
ja kaappien väri jäljittelee omien teknisten rajoitustensa puitteissa mustaa kiinalaista 
lakkatyötä. Kiinalaiset vaikutteet on näi n sul autettu osaksi eurooppalaista es inetyyp
piä niin , että vaikutteet ovat havaittav issa enää epäsuorasti. Kokkolan kirjoituspöytä 
on esimerkki provinsiaalises ta - oli tässä tapauksessa s itte n kyse suomalaisesta tai 

7 Ks. es im. Simon Jerv is, »A ' Ladys Sec retary' for Osterl ey Park». Apo llo, June 1996, s. 59- 60. 
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Kuva 8. Suoma laista chinoiseri etä: Turussa ta i 
Turun seudull a valmi stettu nurkkakaa ppi , j onka 
lakkamaa laus jäljitte lee kiinalaisia es ine itä jäljit
te lev iä eurooppa laisia huonekaluja. 1760- lu vun 
loppu tai 1770- lu vun alku . Peräis in Eckeröstä. 
A lands kulturhi sto ri ska museum. Yalok. Björn Ce
derh va rf 1906/Museov irasto. 

ruotsalaisesta huonekalusta - sove lluksesta jossa kaikki eurooppalaisen esikuvan e le
mentit (muoto , väri ) ovat mukana, mutta yksinkertaistuneessa muodossa. 8 

Cederhvarf- tai Mennander-suvulta9 peräi sin oleva uunin varj ostin (ku va 8) on tar
kastelumme kanna lta Kokkolan kirjoituspöytää merkittävä mpi . Keh ys on yks inkerta i
nen suorakaide ja siihen on kiinnitetty ohut silkkikangas, joka nyt on pahoin tuhoutu
nut. Silkille on kirjottu vaikeasti tulkittava aihe, jossa keskellä on alttarimainen koro
ke, jonka päällä on kaksi palavaa sydäntä. Alttarin yläpuolella leij a ilee käs issään 
sauvaa pitelevä ihmishahmo ja kissaeläin (?) . Le ntävä ll ä hahmolla on erikoinen pää
hine, jonka voi halutessaan mieltää kiinal aiseksi. Kuvaso mmite lmaa ympäröi sama
ten kiinalaistyylinen pilvenhattarakehys. Sommitelma on omaperäisyydessään erityi
sen merkittävä kysymyksenasettelumme kannalta . On o letettavaa, että kuvalla on 
jonkinlai sia es ikuvia joista kokonaisuus koostuu (es imerkiksi palavat sydämet on 

8 Louhi saaresta o n pe räis in vastaava n tyyppinen mustaks i maa lattu rokokoo kirjoituspöytä (KM in v. 
n:o 38 130), j oka on pronssiheloineen kuitenkin korkeatasoisempaa työtä. Tämä pöytä on ilme isesti kerä ili 
j änä tunnetun kreiv i Carl Robert Mannerhe imin hankk ima, j ote n sen ole massao losta Suomessa ennen 
1800- lu vun j älkipuo li skoa e i o le varmuutta. 

9 Uuninvarjostin (KM in v. n: o 60020:9) on peräi sin fil. rna ist. Björn Cederh varfin kuolinpesästä, j osta 
saadui sta es ineistä va ltaosan sanotaan o levan peräisin Cederh varf- ja Mennander- suvuilta. On todennäkö is
tä että uunin va ,jostin on peräisin joltakin näihin liittyvä ltä suvu lta, j a että se on kotimai sta työtä a inakin 
kirjonnan osa lta. 
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länsimaisessa taiteessa yleisesti tavattava aihe), mut
ta varjostimen kankaaseen kirjottu ainakin osittain 
itämaistyy ppinen sommitelma kertoo siitä että tällai
sella aiheella on ollut tie ttyä itseisarvoa. Tekijän voi
taneen s ii s katsoa pitäneen aihetta muodikkaana. 

Cederhvarfi n - Mennanderin uuninvarjostin on 
mielenkiintoinen myös siksi e ttä se on yksityishenk i
lön valm istama esine. Solitanderin tapetti puolestaan 
oli kaupallinen tuote, joka osoittaa »kiinalai sen» ko
risteaiheen edustaman ajatusmaailman olleen kaupal
li sesti käyttökelpoinen. Samaa osoittaa Turun seu
dulla valmi stettujen lakkamaalauskoristeisten nurk
kakaappien j a teepöydän tuotanto. 10 Nurkkakaapit 
ovat kotimainen mukaelma kiinalaisten lakkamaalaus
kori steisten esi neiden mukaan Euroopassa valmiste
tuista huonekaluista. Tässä suhteessa niiden lähtö
kohdat ovat samantapaiset kuin edell ä mainittujen 
mustien kirjoituspöytien. Lienee mahdol li sta yhdis
tää tämä lehvästö- ja lintua iheinen kuvamaailma kii 
nalai s i in paperitapetteihin jo issa vastaava koristelu 
on yleistä . Turun halli o ikeus myönsi 3.8. 1769 Tuk
holmasta 1760-luvun alussa Suomeen siirtyneelle Jo
han Ekmanille oikeuden va lmi staa lakkamaalausko
risteisia esineitä: pienikokoisia kaappeja, teepöytiä, 
tarjottimia, yöpöytiä, rasioita , kääntölevypöytiä ja 
satullipeilejä. 11 Yhtäkään Turun hallileimall a varus
tettua lakkamaalauskori ste ista esinettä ei tunneta. 
Koska Suomessa ei Johan Ekmanin li säks i toiminut 
muita käsityöläi siä joide n tiedettäisiin erikoi stuneen 
nimenomaan lakkamaalaukseen, on todennäkö istä että 
ainakin osa tunnetuista kolmestatoi sta nurkkakaapi s
ta voidaan yhdistää häneen. Ainoa toinen samaan 
es ineryhmään kuuluva esine, pyöreällä kääntölevyllä 
varustettu s ininen teepöytä, on todennäköi sin valinta 
etsittäessä Johan Ekmanin töiksi nimettäv iä esineitä, 
s illä Turun hallioikeudelle hän toimitti mestarinäyt
teenä nimenomaan sinisen, lakkamaalauskori steisen 
nurkkakaapin. Tätä kautta voidaan yhteneväisen ko
ri stelun perusteell a o lettamus samasta valmistajasta 
tehdä myös osasta nurkkakaappeja (kuva 9). 

10 Oien käs ite ll yt kyse isiä nurkkakaappej a j a niihin liillyv iä 
es ineitä laaj emmin toi saa ll a. Ks. Joun i Kuurne, »Lakkamaa lauk -
sesta Suo messa 1700-lu vull a». Suome n Museo 1997, s. 7 1- 84. 

Ku va 9. Johan Wrigstedt in Turussa 
va lmi stama kaappike ll o , 1700- lu vun 
puolivä li . Nyky ine n o linpaikka tun 
tematon . Yalok. Museovirasto. 

11 Turun hallio ike ude n pöytäk i1j at, 3.8. 1769 § 6. Museovirasto , hi sto ri an vastuua lue, kopio t ha llio ikeuk
sien pöytäkirjo ista. Tukholman kamarikollegio ll e Ekman ilmo iltaa 1756 aikovansa muuttaa Suomeen; 
Turun hallio ike ude ll e antamansa ilmoit uksen perustee ll a hän o li si siirtynyt Uudell e maall e 1760- lu vun 
alussa. Kuurn e, mt. , s. 73. 
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Ku va 10. Kauko idän lill tuja. Yk
sit y iskohta arkkip ii spa J. J. Te ng
strö mil le kuuluneen kaa ppi ke llon 
ko te lo ll maa lausko ri ste lusta. Tuk
ho lma la ista työtä 1750- lu vull lo
pusta ta i 1760-lu vun a lkupuo le lta 
(kello ll Oll valmi stan ut tu rkul ainen 
Johan Forse ll ). T uru n maakulltamu
seo. Va lok. lstva n Racz/M useo
virasto. 

Turkul aisen ke lloseppä Johan Wrigstedtin (Wrigstadius) (mestari 1745 Tukho l
massa, toimi Turussa 1747 lähtie n) tuotannosta tunnetaan myöhä isbarokkityy ppinen 
kaappikello, jo nka kote lon maa lauskori stelussa on kiina laisia aiheita (kuva 10). Nä
ke mättä itse kaappi a on kuitenkin vaikea sanoa varmuudell a o nko maal ausko riste lu 
a lkuperäinen. 12 Wrigstedtin valmistaman pöytä ke llon (nk . kirj as toke llo) maa lausko
ri stelu puo lestaan on tuhoutunut,13 mutta vas taava n malli sten kelloj en kote lot on usein 
kori steltu lakkamaa lauksell a j a kiinalai saihe ill a. 1

~ 1766 kuoll een Hels ing in po rmesta
rin Nil s Burtz Larssonin perukirj assa mainitaan »J st. Bordstutsare med Laqveradt 
f outral.» 15 Kuten tavallista, e i tä llaisesta maininnasta sinänsä voi pääte ll ä mitään 
mahdolli ses ta kori ste lusta, mutta jo lakkamaa lauksen käy ttö liittää Burtz in ke ll on 
kiina lais iin va ikutteis iin . 

12 Kiin a laisa iheita on Queen Anne -tyypp isessä, Torniosta peräisin o levassa kaappike ll ossa , j onk a pu
ll a ill e ll ko te lo Oll ko ri ste ltu kullall a j a hopea ll a maal atuill a ihmi shahmoill a j a rake llnuksill a. Ke ll on va ihe ita 
ci kuitenkaall tunneta kaue mmas kuill 1800- lu vun j älkipuo le ll e, jo llo in Eli e l Aspe lin -Haapkylü hankki sen 
kokoe lmiinsa. Ke llo on ny kyisin Kansalli smuseossa, ill v. ll :0 32 100: 17 1 (Aspe lin -Haapkylän ko koe lma). 

13 Ni kander, s. 267: » i sen tid vit malat». Va lkoinen pää ll emaa laus Oll po istettu , mutt a alku perä isestä 
koriste lusta ei ole sä il ynyt sil m innäh täviä jälkiä. 

" Es im . No rdi ska mu seeti ssa (in v. n:o 89.552) o leva vihreä ke llo , ks. S igurd Wa ll in , Nordi ska mu seets 
möbler fra n svenska herre manshem, De i II 1700-ta let, ku vat 789- 790 (Facs imile-uppl aga, Lund 1979); 
vihreäksi lakattu ke ll o (Röhsska konstslöjdmuseet), ks . Svenskt möbell ex ikon, Band 3, palsta 63 1 (Ma lmö 
1962), j a sininen ke ll o Bukowskin hu utokaupassa n:o 498 Tu kholmassa 1995, luett. n: o 5 16. Ka ikki ma ini
tut ke llot ovat ru otsa laisia, Stockho lms Manu fa briquen ta i O by M anu fab rique n va lmistamia ke lloj a aj alta 
no in 1730- 1770. 

15 Po liti e och Commerce Borgmästaren Nil s Burtz Larsson d . 13 oc t. [ 17]66 wid riksdagen i Stock
ho lm . Mu seov irasto , hi storian vastuualue. Perukirj ako pi ot. Bouppteckningar i He lsingfors stad 1745- 1762, 
n:o 432. Kell o arvio itiin melko ka lliiksi (36 riikintaaleri a) . 
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Kuva 11 . Kiina Pohjolassa. Fagervikin kiina laine n hu vimaja, ln koo. Yalok. J. Kuurne . 

Turun seudun nurkkakaappien lintu- , perhos- ja kasviaiheinen koristelu sekä useim
miten kellertävä tai vaalean vihertävä pohjaväri muistuttaa tukholmalaisten, erityisesti 
Petter Ernstin valmistamien rokokookaappike llojen koteloiden koristelua. Kaappien 
tekijä Johan Ekman oli saanut koulutuksensa Tukholmassa, joten nurkkakaappien 
koristelun lähtökohdat ovat viime kädessä peräisin Tukholmasta vaikka niiden tekninen 
toteutus onkin mukautettu Turun o loihin. Lakkamaalauksella koristeltuja rokokoo
kaappikelloja on Suomessa joitakin , es imerkiksi arkkipiispa J. J. Tengströmille kuu
lunut, tu rkul aisen Johan Forsellin (alo itti kisällinä Wrigstedtin vers taassa 1746, kuoli 
1766) valmi stama kello koteloineen, jossa on kuvattu siro, kiemurteleva lehtiaihe ja 
lintuja (kuva 11). Kell o n kaappi on oletettavasti kuitenkin tukho lma la ista työtä. 16 

Fagervikin kiinalainen huvimaja 

Ainutlaatuinen kohde Suomen chinoi serie-maailmassa on Fagervikin kii nalainen hu
vimaja1 7 (kuva 12). Huvimajan rakenn utti luutnantti, myöhemmin rats umestari Mi-

16 Turun maakuntamuseo, inv. n:o 8 142 . Gabriel Nikander. »Urmakare i Abo under den svenska tiden». 
G ustavianskt. Studier kring den gustav ianska tidens kulturhi storia ti llägnade S igurd Wallin pa hans fem
tioärsdag, s. 267. Stockholm 1932. Kori stelultaan hyvin samankaltaine n on Jacob Kockin va lmi stama 
kaappikello, jonka kotelon kylkien kori ste lussa on vastaavanlaisia lintuaiheita . Viime mainittu kello on 
kuulunut Lars Falckenheimill e ( 1 766- 1832) Pernajan Forsbyn ruuki ssa josta se 1830- 1840-lu vu ll a ostet 
tiin Greggbö le n kartanoon , j a on nykyi sin Kansal lismuseossa, inv. n:o 5324. 

17 Am inne n kartanon arki stossa on toteuttamaton, päiväämätön ja signee raamaton luonnos yksi nkertais
ta, lähinnä kiinalaisvaikutteiseksi luonne hditt avaa majaa varten. Monrepos'n kartanon kiina la inen huvima
ja Marie nthunn sij a itsi Yanhan Suomen liittämiseen saakka teknisest i ottaen Yenäj äll ä. 

59 



Kuva 12. Posliinilautane n, keskus
taan maal attu Be rgenstrale-suvun 
vaakuna. Yalmi stettu Kiinassa ti 
laustyönä suomalai se ll e til aajalle 
1700-luvun loppupuole ll a . Kansal 
lismu seo, Antellin kokoe lmat. 

kael Hisinger ( 1758- 1829) todennäköisesti 1700-luvun lopussa. Innoittajana huvima
jan rakentamiseen toimivat mitä todennäköisimmin Euroopan-kiertomatkalla vuosina 
1783- 1784 saadut vaikutteet. 18 Saksan, Sveitsin ja Ranskan kautta kulkeneen matka
reitin varrella Mikael Hisinger e i voinut välttyä näkemästä erilai sia »kiinalaisia» 
huvimajoja - mm. Sanssoucissa - vaikka ainoa, jonka hän matkapäiväkirjassaan mai
nitsee onkin Chanti llyn linnan huvimaja. Tämäkin mainitaan jokseenkin kielte isessä 
valossa, lähinnä huvimajan huonon kunnon takia. Fagervikin pagodikattoinen huvi
maja räystään reunasta kurkottavine lohikäärmeineen on ollut moniväriseksi maalattu 
mm. punaisella j a vihreällä . Keskelle suomalaista metsää, rantakallioiden lähelle si
joitettu huvimaja on omaperäinen sekoitus Kaukoidän eksotiikkaa ja suomalaista mai
semaa j a osoitus siitä miten vapaamielisesti eksoottisia e lementtejä sove llettiin oman 
aj an kultuuriympäristöön. 19 

Suomeen tilattu itäintialainen vaakunaposliini 

Kiinalaista posliinia tuotiin Ruotsiin Ruotsin ltä-Intian kauppakomppanian toimesta 
huomattavia määriä, joten aitoa posliinia esiintyy suomalaisissakin perukirjoissa ja 
muissa asiakirjoissa runsaasti . Kirjeessä puolisolleen 8.6.1761 Kristoffer Johan Rap-

18 Mikae l Hisingerin Euroopan-matkaa on käsitelty laaj emmin toi sessa yhteydessä. Ks. Jouni Kuurne
lrma Lounatvuori, »Hyvän maun ja uusie n ajatusten matka . Mikae l Hisinger Euroopassa 1783- 1784». 
Matka ll a ! Suomalai set arkkitehdit opintie ll ä, s. 30-49. Suomen rake nnustaiteen museon näyttelyluettelo. 
He lsinki 1999. 

19 Yrt. Eeva Ruoff, »Havupuiden j a kalli orantojen kauneus. Kii nalai sia vaikutteita varhai sissa suoma
lai sissa ma isemapuutarhoissa. » Tieteessä tapahtuu 8, 2000, s. 39. 
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pe kirjoittaa Göteborgista: »Men nu är här sa uttömt pa alt hwad Ostindiskt kram 
heter, at här ei fins et enda par Thekoppar til salu» ja joitakin kuukausia myöhemmin 
(15.9.): » The service skall iag söka skaffa mig ifran Götheborg. Dertil passa ei det 
Engelska .»20 Tässä yhteydessä on mielenkiintoisempaa tarkastella ns. itäintialaista 
vaakunaposliinia kuin kiinalaisen posliinin esiintymistä yleensä, koska vaakunapos
liinin määrä on pienempi ja alkuperä usein helpommin todennettavissa. Kysymyksen
asettelun kannalta on mielestäni mielenkiintoista tarkastella kysymystä siitä, mikä tai 
mitkä astiastoista on tilattu Suomeen, ts. minkä astiaston omistaja asui tilausaikana 
Suomessa, mikäli tämän selvittäminen on mahdollista. 

Suomesta tunnetaan yhdeksäntoista suvun vaakunalla varustettuja astiastoja tai 
näiden osia. 21 Automaattisesti voimme sulkea pois kolmetoista astiastoa sillä perus
teella, ettei näitä sukuja ole introdusoitu Suomessa. 22 Jäljelle jäävien kahdeksan astias
ton tilaajien voidaan useimmiten todeta asuneen Ruotsissa, vaikka heillä olisi ollutkin 
Suomessa maaomaisuutta.23 Esimerkiksi Köyliönkartanon omistaja, Axel Reinhold 
Cedercreutz erosi viroistaan Ruotsissa ja muutti Suomeen vuonna 1817, ja vasta 
»näistä ajoista alkaen ovat omistajat suuremmassa määrin asuneet kartanossa.»24 Ti
lanne on sama Klinckowström-suvun kahden astiaston kohdalla. Suvulle kuu luneen 
Vuojoen omistajat eivät asuneet kartanossa, vaan »koko [1700-luvun] asuivat karta
nossa ainoastaan kreivillisen huoneen tilanhoitajat. »25 Siihen että Klinckowström
suvun toisen astiaston alkukoti olisi todellakin Ruotsissa, viittaa myös vahvistamaton 
perimätieto jonka mukaan astiasto olisi Kustaa III:n lahja.26 Rotkirch-astiastossa on 
aatelisen Rotkirch-suvun vaakuna ja astiaston on tilannut todennäköisesti Carl Fred
rik Rotkirch ollessaan hovimiehenä Tukholmassa 1790-luvulla; vapaaherralliseen sää
tyyn hänet korotettiin vasta 1830. 

Jäljelle jäävistä kahdesta astiastosta, Cronstedt- ja Bergensträle-sukujen astiastois
ta on ainakin Bergensträle-astiasto (kuva 13) mitä ilmeisimmin tilattu Suomeen. As-

20 Nikula, mt. , s. 53 , 61 . Rappe kirjoillaa 12.2.: »The servicen har iag beställt [--]den kommer ei förän 
med öppet watn. Landwägen gär för mycket sönder.» Sama, s. 73. 

21 Heikki Hyvönen, »ltäintialainen vaakunaposliini Suomessa». Suomen Museo 1985 , s. 85- 112. Tästä 
artikkeli sta puuttuu Rotkirch-suvun astiasto Stensbölen kartanossa; ks. Suomen kartanot ja suurtilat 1, kuva 
s. 581. (Toim. Eino Jutikkala ja Gabriel Nikander. Helsinki 1939.) 

22 Kyseiset suvut (sukuyhteisöt) oval: Gy llenborg- Wright- Stierncrona, Wagenfe lt- Lagermarck , Adler
fors, Cedercrona, Du Rietz, von Dittmer, Hökerstedt , Lindersköld , Printzsköld , Stj ernefelt- Kurck ja Ger
ner. Carl Chri stian Stjernefelt ( 1 752- 1820) oli tos in Hämeen rykmentin kapteeni , mutta häne ll lapsellsa 
oval syntyneet Ruotsissa, mikä osoittaa että hänen perheensä asui vakitui sesti Ruotsi ssa. Koska kyse isessä 
astiastossa Oll alliall ss ivaakulla, Oll luultavaa että ast iasto olisi tilattu Stjernefeltin pääasiallista kotia varten. 
Samoin e i Gerner-sukua ole introdusoitu Suomessa, eikä täällä ole asunut suvun jäseniä. Tämän yksityis
omi stuksessa olevan vaakuna-astiaston osat oval tull eet Suomeen ilmeisesti vasta perimätiedon ilmoitta
man ensimmäisen omistajan , Charlotta Johanna Gernerin ( 1728- 1822) sukulaisen alenevassa pol vessa , 
Anna Sofia Ihren (] 863- 1945) mukana. Ihre solmi avioliiton Tukholmassa 1892 vapaaherra Kasper Hjal
mar Wreden (1849- 1912) kanssa. Hyvönen , mt. , s . 100- 101. 

23 Esim. Cedercreutz-Posse-astiaston, tilaaja , valtalleuvos Herman Tersmeden, aatel. ja vapaaherra 
Cedercreutz ( 1684- 1754) omisti Köyliöllkartanon vuosina 1746- 1754 ja hänen jälkeensä hänen perilli sen
sä vuoteen 1796 saakka. Suomen kartanot ja suurti lat 11 , s.626- 63 1. Toim. Eino Jutikkala ja Gabriel 
Nikander. Helsinki 1941. 

24 Suomen kartanot ja suurti lat II , s. 630. 
25 Suomen kartanot ja suurtilat II, s . 123. Ks. myös: Kaj Dah l- C. J. Gardberg , Suomen kartanoita , 

s. 147. Helsinki 1989 
26 Kansalli smuseo, Sjömanin luette lo, n:o 60. Astiasto on runsaimmin Suomessa esiintyvä vaakuna

astiasto , mitä osaltaan selittänee se että astiaston osia on periytynyt Armfelt- suvun kautta: Otto Wilhelm 
Klinckowströmin puoli so o li Sarah Cuthbert-Brooke, näiden tytär Loui se solmi avioliiton Gustav Magnus 
Armfeltin kanssa. 
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tiastosta tunnetaan kaksi lautasta ja se on peräisin aikaisintaan 1780-luvulta.27 Tilaaja, 
Johan Bergensträle ( 1756- 1840) asui Suomessa: hä11en e11simmäine11 puolisonsa (1785) 
Carol ina Margareta von Christierso11 ( 1767- 1799) oli synty11yt Helsingissä. Lapset 
sy11tyivät Inkoossa, Karlsdalissa Kirkkonummella sekä Suomenlinnassa. Johan Ber
gensträle11 toine11 puoliso oli ensimmäisen vaimon serkku Ulrika Gustava Ridder
svärd , joka oli sy11tynyt Suomenlinnassa. Lapset syntyivät Suomenlinnassa ja Karls
dalissa, ja nuorimmat Ruotsissa l800-luvu11 alussa. Koska Japset syntyivät Suomcssa, 
voidaan tämän perusteella päätellä perhee11 asu11een Suomessa. Lisäksi ainakin Antei
l in kokoelmiin kuuluva lautanen on periytynyt suorassa linj assa Johan Bergensträlelta 
rouva Elin Tollille, jolta lautanen 011 saatu Kansallismuseoon . 

Cro11stedt-suvun teeastiaston alkuperä 011 vaikeammi11 ratkaistava . Mikäli oletta
mus tilaajasta, Johan Gabriel Cro11stedt ista28 ( 1720- 1774) pitää paikkansa, on kysei
nen astiasto toinen Suomee11 tilatuista astiasto ista. Johan Gabriel Cronstedt so lmi 
avioliiton Hedvig Eleonora Jägerhornin kanssa, joka kuoli Kirkkonummen Gunnar
skullan tilalla vuonna 1787 . Parisku1111a11 kolme lasta synty ivät Puotilan kartanossa 
Helsingi11 pitäjässä. Johan Gabriel Cronstedt toimi vuodesta 1750 tykistö11 Suomalai
sen pataljoonan luutnantti11a ja myöhemmi11 majurina. Samaa tai ainakin identtistä 
astiastoa on kuitenkin myös Ruotsi ssa, Cronstedt-suvulle kuuluvassa Fullerön linnas
sa.29 Fu llerön fideikomi ss in perusti vuonna 1739 Jacob Olderman, vapaaherra ja krei
vi Cronstedt (] 668-1751), Johan Gabriel Cronstedtin setä. Teeastiastossa oleva vaa
kuna on aate li se11 Cronstedt-suvun vaakuna, joten sen ti laaja ei voi olla kukaan Ful
lerön omistaj ista.30 Johan Gabriel Cro11stedti11 veljen, Ruotsissa asuneen Carl Jacob 
Cronstedtin (1714-1769) tiedetää11 tehnee11 useita merimatkoja Itä-Inti aa n.31 Matkoil
taan hän toi muistona ainakin kantonilaise11 , savisen muotokuvapatsaan , joka ajoittu
nee 1750-luvun a lkuun ,32 ja vaikuttaisi luo11teva lta olettaa että myös teeastiasto on 
hänen ltä-lntiasta mukanaa11 tuoma. Tällöin astiasto ei kuite11kaa n kuulu suomalaisen 
Kiina-muodin piiriin. 

Yhteenveto 

Mitä kaikes ta edellä mainitusta saadaan lopputu lokseksi? Cederhvarfin - Mennande
rin uuninvarjostimen kirjonta on kii11alaisaiheinen tai ainakin Kaukoitään viittaava. 
Porvoolaisen Petter Solitanderin painaman tapetin katkelmassa on kiinalaisuutta ta
voitteleva ihmishahmo eurooppalaisten esikuvien läpi suodattuneena. Turkulaisista 
nurkkakaapeista ja teepöydästä muodostuu ryhmä, jonka koristelu aiheiden ja teknii
ka11 puolesta on johdettavissa viime kädessä kiinalaisiin esikuviin. Fagervikin kiina
laisen salongin maalatuissa tapeteissa on eurooppalaisi11 (Jean Pillementin) silmin 
nähtyjä, mielikuvituksellisia figuuri- ja arkkitehtonisia sommitelmia. Tapettien aiheet 

27 Hyvönen , mt. , s. 96. KM inv. n:o 7 146: 1. Antel lin kokoelmat. 
28 Hyvönen , mt., s. 98. 
29 Bengt G. Söderberg, »Fullerö». Slott ach herresäten i Sverige. Närke, Västmanland, ku va s. 278. 

Malmö 1969. 
30 Astiastossa tuli si tällöin olla toinen vaakuna: Jacob Olderman korotettiin vapaaherraksi jo 1719 ja 

krei viksi vuonna 1732. 
31 Den introducerade svenska adelns ättartavlor med rätlel ser ach tillägg utg. av Gustaf Elgenstierna. II , 

s. 106. Stockholm 1926. 
32 Jouni Kuurne, »Kapteeni Cronstedt kasvoje ntekijän luona». Suomen Museo 1993, s. 140-14 1. Hel

sinki 1994. 
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es ikuvineen kuvastavat myös luonnonjärjestystä uhmaavalla ja absurdia lähenevä ll ä 
fa ntas ia ll aan eurooppa laista käsitystä Kiinasta erikoisena, outonak in paikkana, joka 
ei juurikaan o llut menettänyt sadunhohteisuuttaan keskiajan jälkeen. Fagervikin kii
nalainen sa lonk i j a huvimaja edustavat määrälli sesti n iu kan suomalai sen chino iserien 
huippua, s ill ä niissä yhdi styy useita tekijöitä : yhteiskunnan y limpien kerrosten kult
tuuriharrastus j a mahdo lli suus seurata eurooppalai sia muotivirtauksia si ll oin kun ne 
ovat uus inta uutta. Samalla se osoi ttaa että muoti-ilmiöitä omaksuttiin Suomessa yhtä 
tyylipuhtaina kuin mitä ne es iinty ivät syntys ijo illaan Euroopassa e ikä tyylipiirteiltään 
degeneroituneina j ä ljite lminä kuten tavallaan toista äärimmäisyyttä edustavat, kult
tuuriperifeeriset Solitanderin tapetti tai turkulaiset nurkkakaap it. Solitanderin tapetin 
j a turkulaisten lakkamaa lauskoristeisten es ine iden suuri a rvo on kuitenkin si inä, että 
ne osoittavat Suomessa olleen joitakin käsityöläisiä j a se ll a ista - vaikka suppeatakin 
- asiakaskuntaa, joka osas i tunni staa o ike in nä ide n esineiden tyylilliset lähtökohdat j a 
muodikkuuden. 

SUMMARY 

Chinoi seri e in Finland in the 18th century 

In thi s artic le aulhor puls forward s lwo questi ons. Firstl y, is lhere evide nce that a styl e that could be termed 
'chino iseri e' ex isted in Finland in the 18th century? Secondly, he asks whether it can be shown that people 
identifi ed it as an independent style - if indeed it can be shown to ha ve ex isled - or where it was just 
another anonymous whim of fas hion among man y others. 

Two approac hes to these questi ons are demonstrated. The author proposes that objects with chinoiseri e 
fea tures and of known Finni sh provenance would indicate lhe ex islence o f chinoiserie in Finland . Second
ly, he argues that chinoiseri e objects that are known to have been made in Finland in the 18th century 
wo uld revea l the ex istence of a conscious striving towards a particular style. 

As ev idence for the fir st approac h, the author presents the painted wall -coverin gs of the Chinese cabinet 
of Fagervik Manor in lnkoo, Southern Finland, with details borrowed from and inspired by Jean Pillement 
(Figs. 2, 3, 4). The latter is ev inced by a fragment o f wa ll -paper printed by Petter Solitander (d. 1775) , a 
ca li co and wa ll -paper printer of Porvoo (Fi g. 5) , and by a fire-screen with e mbroidered in silk with Oriental 
moti fs (Fig. 7). The author also rnakes re ference to an important group of lacque red corner cupboards rnade 
in the Turku reg ion in SW Finland in the l 760s or l 770s (Fig. 8) , which he di scusses in furt her detail in 
Suomen Museo 1997. Accord ing to the author, the culrnination of Finni sh chinoi seri e is the Chinese 
pav ilion of Fagervik Manor (F ig. 12), dating probably frorn the late 1780s, which also shows ho w eas il y 
the ari stocracy could follo w the latest fashions o f the day , even when living in the re lati ve ly remote 
Finni sh countrys ide . 

In the light o f these and some other eamples, the author is inclined to draw the conclus ion that there was 
a conscio us, albeit extrerne ly limited , aspiration towards a limited chinoiseri e styl e in Finl and in the late 
18th century. 
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